
Comune di Udine – Determina n. 3987 del 15/11/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR Next Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Opera 6917 CUP C21E15000370004 CIG 98923712CC 
Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano. 
Revoca dell’incarico per il collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera affidato all’ing. 
Giovanni Piccin con studio a Udine e svincolo somme impegnate con determina 2374 esecutiva 
il 14.07.2023 
 
N. det. 2023/5720/1110 
N. cron. 3987 del 15/11/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2376 esecutiva il 14.07.2023 con la quale è stato 
disposto di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 e ss.mm.ii. l’incarico per il 
collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera relativo all’intervento PNRR Next Generation EU 
M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza riqualificazione dell’edilizia scolastica. 
Opera 6917 CUP C21E15000370004 “Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. 
Fermi” di via Pradamano”, per complessivi €.32.410,44; 

EVIDENZIATO che, con comunicazione pervenuta al PG/E 157845 in data 02.11.2023, l’ing. 
Giovanni Piccin ha comunicato di non essere più disponibile a svolgere l’incarico per ragioni di 
carattere personale sopravvenute al conferimento dello stesso e che ne impediscono 
temporaneamente lo svolgimento; 

DATO ATTO che il contratto con il professionista non è stato stipulato e che non è stata presentata 
la cauzione definitiva a garanzia delle obbligazioni nascenti dal contratto d'appalto nelle modalità 
previste dall'art. 103 del D. Lgs. 50/2016, né la polizza assicurativa ai sensi dell'art. dell’articolo 24, 
co. 4, del D. Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che non è stato richiesto dal RUP di dare corso all’incarico affidato né il 
professionista ha dato avvio ad alcuna prestazione tra quelle affidate e pertanto non vi sono 
compensi ed indennità di sorta da corrispondere all’ing. Giovanni Piccin; 

RITENUTO di procedere alla revoca dell’incarico affidato alla luce della sopravvenuta 
indisponibilità del professionista a svolgere la prestazione; 

VALUTATA la congruità della motivazione fornita; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



Comune di Udine – Determina n. 3987 del 15/11/2023 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera consiliare n. 3 del 
15 gennaio 2018; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 
la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

DETERMINA 

1. di revocare, alla luce della sopravvenuta indisponibilità dell’aggiudicatario a svolgere la 
prestazione, l’incarico per il collaudo tecnico amministrativo dell’opera 6917 affidato all’ing. 
Giovanni Piccin con determina n.2376 esecutiva il 14.07.2023; 

2. di svincolare l’impegno assunto con determina 2374 del 14.07.2023 al capitolo 7429/4 
“PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA 
FERMI M4C1 – INTERVENTO 3.3 - C21E15000370004” del PEG 2023 (fin. FDEST) 
mantenendo tale somma a disposizione del quadro economico dell’opera; 

3. di dare atto che al professionista non devono essere riconosciuti compensi o indennità per 
l’attività svolta; 

4. di dare atto che si procederà ad una nuova richiesta di offerta sul portale eAppaltiFVG per 
individuare il professionista da incaricare ed in tale sede si procederà all’aggiornamento del 
quadro economico dell’opera; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-11-15T14:17:00+0100




